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  آرمان ملی: به‌گفته کارشناسان اتخاذ برخی تصمیمات 
شتابزده در اقتصاد کشور به ویژه طی سالیان اخیر فقط به 
ایجاد رانت بیشتر برای دلالان و هدایت نقدینگی در سطح 
جامعه به بخش غیرمولد شده است، همچنین فروش ارز 
از طریق صرافی‌ها با کارت ملی، نحوه فروش خودروهای 
وارداتی و بلوکه کردن حدود 500 میلیون تومان در بانک‌ها 
بدون اطلاع از نوع و قیمت و زمان تحویل خودرو فرصتی برای 
سوداگران فراهم کرده است که فقط به ایجاد چالش‌های 

بیشتر در بازار منتهی شد.  
 توسعه اقتصاد غیرمولد

حسن مرادی، کارشناس اقتصادی در این خصوص 
به »آرمان ملی« گفت: تصمیم‌گیری‌های بدون پشتوانه 
کارشناسی اقتصادی باعث نوساناتی در بازار در حوزه‌های 
مختلف و هدایت سرمایه‌های سرگردان به بازارهای غیرمولد 
شده است نوسانات اخیر موجب هدایت بیشتر مردم برای 
سرمایه‌گذاری در بازارهایی نظیر، خودرو، ارز، طلا شده است 
و مردم با هر  موج نوسانات اقتصادی شتابان به سمتِ بانک‌ها 
هجوم می‌آورند تا سرمایه‌های خود را از بانک خارج کنند و 
به این ترتیب تعادل در نظام بانکی نیز با توجه به افُتِ ارزش 
پول ملی به شدت برهم می‌خورد و چالش‌های اقتصادی بیش 
از پیش افزایش می‌یابد. این کارشناس اضافه کرد: یکی از 
تصمیمات دولت در خصوص فروش خودروهای وارداتی است 
که نه تنها از نظر اقتصادی، بلکه از نظر شرعی هم مشکل دارد 
چرا که در بیع اسلامی معامله‌ای که نوع کالا مشخص نباشد و 
قیمت و زمان تحویل آن نیز نامعلوم باشد دارای اشکال است 
این در حالی است که مردم با توجه به سیاست‌های اعلام 
شده دولت مجبور به واریز مبلغ 500 میلیون تومان شده‌اند. 
مرادی افزود: فرصت نامعلوم تا زمان تحویل خودروهای 
وارداتی حتما بابِ ورود دلالان و سوداگران را باز می کند و 

فسادهای بیشتری در این زمینه رخ می‌دهد. 
 فروش ارز با کارت ملی، فرصتی نو برای سوداگران

او  فروش ارز از طریق صرافی با کارت ملی را یکی دیگر از 
راه های توسعه رانت و دلالی در کشور ذکر و بیان کرد: فروش 

ارز با کارت ملی مدت‌ها بود که منسوخ شده بود و تبعات 
منفی آن نیز از جامعه رخت بربسته است اما با شروع مجدد 
فروش ارز با کارت، شاهدِ صف‌های طولانی افرادی جلوی در 
صرافی‌ها هستیم که هیچکدام متقاضی واقعی نیستند، اما 
فقط به دلیل دراختیار داشتن یک کارت ملی از سوی دلالان 
و سوداگران در این بازار قرار گرفته اند و به اختلال بیشتر 
در این حوزه منتهی شده است. این کارشناس اقتصادی 
توضیح داد: تصمیم‌گیری‌های بدون پشتوانه اجرایی برخی 
مسئولان در بخش‌های مختلف به آشفتگی بیشتر بازار 
منجر شده است، از سوی دیگر تعامل و هماهنگی لازم بین 
سازمان‌های مسئول برای اجرای مصوبه‌ها وجود ندارد، به 
عنوان مثال بانک‌های عامل در طرح واردات خودرو هیچ گونه 
اطلاعی از نحوه پرداخت هنگام مراجعه متقاضیان نداشتند 
و فقط به پاسکاری بیشتری مشتریان در این بخش انجامید. 
فرشاد مؤمنی، کارشناس اقتصادی نیز در این باره معتقد 
است: بازتولید نابرابری‌های ناموجه به دلیل ویژگی‌های 
اقلیمی و مناسبات رانتی در عرصه اقتصاد وجود دارد بنابراین 
هوشمندی‌ها در این زمینه باید افزایش پیدا کند، چراکه 
بی‌احتیاطی‌ها شدت بخشنده نابرابری می‌شود و نابرابری‌های 
ناموجه تعادل‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی را دچار 

آسیب می‌کند .
 روزمرگی در مدیریت نظام مالی

مومنی افزود: لازم است سوءتفاهم و اختلافات به حداقل 
برسد و با برانگيختن يک عزم فراگير ملي و برنامه‌اي عالمانه 
به سمت حداقل‌سازي آسيب‌ها حرکت کرد و ما در عرصه 
مديريت نظام مالي بيشتر شاهد روزمرگي، ضعف در تشخيص 
اولويت‌ها هستيم اما بر اساس آموزه‌هاي قرآني مسلمانان 
نبايد مأيوس شوند همچنین به‌طور مشخص براي سال 
1401 دامن زدن به مباحث بنيادي انديشه‌اي را حياتي 
تشخيص داده‌ شد زيرا با خطاهايي در سند بودجه دولت 
مواجه بودیم و برنامه ميان‌مدت هفتم کشور است که ايده 
محوري در تحليل‌هاي سطح توسعه مي‌تواند نقطه عزيمت 
برون‌رفت از خطاهاي انديشه‌اي باشد. او بیان کرد: اگر در برابر 

اين پرسش قرار بگيريم که براي سنجش اعتبار توسعه‌اي 
تخصيص منابع، بايد چه ملاک‌هايي را مدنظر قرار بدهيم 
پاسخ اين است که هر تصميم يا تخصيص منابع را مي‌توان با 
چند کنترل متغيري سنجيد و رابطه مردم با حاکميت يکي از 
اين متغيرهاست يعني تصميم‌گيران بايد بدانند هر سياستي 
که اتخاذ مي‌کنند رابطه مردم با آنها را کاهش مي‌دهد يا نه و 
اگر کاهش مي‌دهد بايد از اتخاذ چنين تصميمي پرهيز کنند 
و آنها نبايد فکر کنند اگر از کار اشتباه برگردند زير سؤال 
مي‌روند که ماجراي ارز ترجيحي تنها يکي از اين نمونه‌هاست. 
مومنی معتقد است: متغير دوم وضعيت بنيه توليد ملي است 
و کساني که برنامه يک‌ساله يعني بودجه و برنامه ميان‌مدت 
5 ساله را تدوين مي‌کنند بايد با گزارش‌هاي کارشناسانه 
بگويند پيامد اين جهت‌گيري‌هاي سياستي بر سرنوشت بنيه 
توليد کشور چيست و آيا انگيزه‌هاي کسب مهارت‌هاي سطح 
بالاتر را مي‌برد يا خیر. این کارشناس اقتصادی افزود: رکن 
سوم تحليل‌هاي سطح توسعه رابطه‌ تصميم‌ها با مشارکت 
سياسي و اقتصادي آحاد مردم با سرنوشت خود است و 
مشارکت مي‌تواند واقعي و با کارکرد باشد يعني مردم در 
سرنوشت سياسي و اقتصادي خود سهم بايسته داشته باشند 
و چهارمين متغير کنترلي سياست‌هاي توسعه‌اي فساد است 
. او بیان کرد: متغير کنترلي پنجم متغير نابرابري‌هاي ناموجه 
است يعني نابرابري‌هايي که خارج از توان و اراده افراد به آنها 
تحميل مي‌شود و ريشه در فرآيندهاي تصميم‌گيري‌هاي 
اساسي کشور دارد. آگاهي‌بخش‌ترين مساله در اين زمينه اين 
است که سه عنصر، بقا و بالندگي انسان‌ها را تضمين مي‌کند 
و ويژگي هر سه آنها اين است که از مقياس برخوردارند 
يعني قابل احاله شدن به افراد و گروه‌ها نيستند و جزو 
مسئوليت‌هاي دولت است و اين سه عنصر نظام حقوقي، نظام 
مهار نابرابري‌هاي ناموجه و نظام برقراري نظم و امنيت است. 
او ادامه داد: يکي از موضوعاتي که در شرايط کنوني مشهود 
است نابرابري‌هاي اقتصادي است که در جامعه وجود دارد. 
دولت عنوان مي‌کند اقداماتي که در راستاي اقتصادي انجام 
مي‌دهد براي کاهش نابرابري‌هاي اقتصادي و اجتماعي است. 
آيا در واقع چنين اتفاقي رخ‌داده است؟ در ايران ما با بازتوليد 
نابرابري‌هاي ناموجه به دليل ويژگي‌هاي اقليمي و مناسبات 

رانتي در عرصه اقتصاد روبه‌رو هستيم.
 سیاست‌های ارزی دولت نه علمی است نه تجربی

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی درباره بازار ارز گفت: وضعیت سیاست 
ارزی قابل مدیریت است اما به دلیل اعمال تصمیماتی که 
براساس اشتباهات قبلی است و زحمات  دولت را در زمینه 
سیاست‌های ارز ترجیحی زیر سوال برده است و مجلس مکان 
تصمیم گیری است .پورابراهیمی بیان کرد: نمی‌توان تجربه 
تصمیمات قبلی را که منجر به عدم کارایی در سیاست ارزی 
شده را مجدداً تکرار کرد و این به صلاح نیست چرا که فرصت 
آزمون و خطا وجود ندارد و این مسیری که دولت در زمینه 
سیاست‌های ارزی دنبال می کند و فکر می کند با این مسیر 
بازار ارز را مدیریت می کند اساساً نه براساس کار علمی است 
و نه کار تجربی، چراکه ما تجربه شوک‌های ارزی در سنوات 
گذشته را داشتیم و لازم است موضوع بحث تصمیمات ارزی 
در حوزه مشترک بین مجلس و دولت مورد بررسی قرار گیرد.

 مغایرت قانون با تصمیم تعیین نرخ ارز ثابت
رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اضافه کرد: تصمیم 
تعیین نرخ ارز ثابت برای اقتصاد کشور مغایر با ماده 20 
قانون احکام دائمی و خلاف مصوبات مجلس است همچنین 
ما سیاست ثبات نرخ ارز را داریم، اما ثبات ارز را مشاهده 
نمی‌کنیم! و این موارد به اقتصاد کشور لطمه‌های سنگینی 
وارد می کند و سیاستی که دولت مشغول به اعمال آن است 
به نوعی سرکوب طرف عرضه بوده و این در حالی است که ما 
نیاز به منابع ارزی داریم، همچنین این سیاست به نوعی طرف 

تقاضای ارزی را سرکوب می‌کند.

بازار سرمایه
 قیمت‌هایی که به عقب برنگشت

 از جمله مهم‌ترین اخبار حوزه صنعت 
و بازار در هفته‌ای که گذشت مربوط به 
مشکلات تامین ارز مواد اولیه و همچنین 
تغییر نکردن قیمت‌های لوازم خانگی بعد از 
درخواست بدون مجوز و سپس درخواست 
سازمان حمایت بود. در هفته گذشته 
چند تولیدکننده به مشکلات تامین ارز 
مواد اولیه اشاره کردند برای مثال طبق 
گفته‌های خالقی، عضو هیأت مدیره خانه 
صنعت، معدن و تجارت، در حال حاضر برای 
محصولات تمام شده تقریبا ارز تخصیص 
پیدا نمی‌کند و فقط برای برخی مواد اولیه 
ضروری پرداخت می‌شود البته در این موارد 
هم بخشی از تقاضا پرداخت می‌شود، نه 
همه نیاز تولیدکنندگان. همچنین در حوزه 
محصولات مرتبط با وظایف وزارت جهاد 
کشاورزی است، ارز فقط به مواد اولیه سبد 
اصلی خانوار داده می‌شود البته نه همه مواد 
اولیه. برای مثال برای یک محصولی مثل 
روغن، به دانه‌های روغنی ارز تخصیص داده 
می‌شود، اما ممکن است برای افزودنی‌های 
این محصول یا محصولات بسته‌بندی آن 
تخصیص پیدا نکند.یک واردکننده و تامین 
کننده مواد اولیه صنعت کفش و عضو هیأت 
مدیره اتحادیه تولید و صادرات نساجی و 
پوشاک نیز کمابیش همین اظهارات را تایید 
می‌کنند. دیانی، بازرگان در حوزه مواد اولیه 
کفش، گفته که ابهام در نوع ارز تخصیص داده 
شده به مواد اولیه باعث افزایش قیمت برخی 
از این مواد شده است. افتخاری، در اتحادیه 
پوشاک نیز گفته که به دلیل ابهام در شرایط 
تامین مواد اولیه باعث شده برخی از تامین 
کنندگان، مواد اولیه را نفروشند یا با قیمتی 
بفروشند که امکان فعالیت در این وضعیت 
وجود ندارد. به نظر می‌رسد شفاف‌سازی 
برخی ابهام‌ها در این زمینه می‌تواند تا 
حدودی مشکلات را کمتر کند. خبر مهم 
دیگر مربوط به جدال طولانی تولیدکنندگان 
و سازمان حمایت بر سر افزایش قیمت است. 
از اواخر دی ماه قیمت برخی محصولات لوازم 
خانگی ۱۰ تا ۱۵ درصد از سوی شرکت‌ها 
افزایش یافته و پیگیری‌ها نشان می‌دهد 
مجوزی برای این افزایش قیمت صادر نشده 
است. تولیدکنندگان می‌گویند با وجود 
ارائه لیست افزایش قیمت مواد اولیه، وزارت 
صمت هنوز با افزایش قیمت لوازم خانگی 
موافقت نکرده است. از طرف دیگر به گفته 
آنها قیمت مواد اولیه رهاست و با دلار تغییر 
می‌کند. همچنین تولیدکنندگان به دلیل 
مشکلات مربوط به سرمایه در گردش 
خواستار فروش اعتباری مواد اولیه هستند. 
در مقابل سخنگوی وزارت صمت درباره 
افزایش قیمت اخیر شرکت‌های لوازم خانگی 
گفته که مواد اولیه این صنعت افزایش نیافته 
و بیشتر صنایع تولیدکننده لوازم خانگی، 
لوازم خط تولیدشان را برای پنج ماه آینده 
با نرخ ارز قبلی خریده‌اند، بنابراین نیازی 
به افزایش قیمت وجود ندارد. موضوعی که 
تولیدکنندگان آن را رد کردند.در نهایت هفته 
گذشته حسین فرهیدزاده، رئیس سازمان 
حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، 
درباره نتیجه این درخواست‌ها پاسخ روشنی 
نداد و به توضیح روند اعمال قیمت‌های جدید 
اکتفا کرد.  او همچنین تاکید کرد که معاونت 
سرمایه‌ای سازمان حمایت واحدهای که 
بدون مجوز افزایش قیمت دادند را احضار 
کرده و به آنها تذکر داده و این واحدها مکلف 
شدند قیمت‌ها را برگردانند، اما پیگیری ایسنا 
از اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی نشان 
می‌دهد هنوز این موضوع محقق نشده است. 
از جمله دیگر اخبار مهم بازار در هفته جاری 
مربوط به بازار شب عید است. گزارش‌ها 
نشان می‌دهد رکود بر بازار پوشاک  شب عید 
حاکم است و قیمت‌ها نیز نسبت به سال قبل 
۳۰ تا ۴۰ درصد افزایش داشته است. در مورد 
وضعیت بازار قالیشویی‌ها نیز گفته می‌شود 
هرچند تعداد مشتری‌ها زیاد تغییر نکرده، اما 
افراد فرش‌های کمتری برای شست‌وشو به 
قالیشویی می‌برند. همچنین نرخ قالیشویی 
نیز نسبت به زمان مشابه سال قبل ۳۰ تا ۳۵ 
درصد افزایش یافته است.به گزارش ایسنا، 
همچنین در روزهای اخیر نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی با پیشنهاد دولت در بودجه 
برای مالیات سیگار در سال بعد موافقت 
کردند. بر این اساس از ابتدای سال ۱۴۰۲ 
به قیمت خرده فروشی هر نخ سیگار تولید 
داخل با نشان ایرانی مبلغ ۵۰ تومان، تولید 
داخل با نشان )برند( بین‌المللی ۱۰۰ تومان و 
هر بسته پنجاه گرمی تنباکوی قلیان داخلی 
۲۰ هزار تومان ‌به‌عنوان مالیات اضافه و از 
هر نخ سیگار وارداتی مبلغ ۸۰۰ تومان و هر 
بسته پنجاه گرمی تنباکوی قلیان وارداتی ۳۵ 
هزار تومان ‌به‌ عنوان حقوق ورودی دریافت 
خواهد شد .این در حالی است که کمیسیون 
تلفیق سال ۱۴۰۰ نیز تصویب کرد که از 
ابتدای سال ۱۴۰۱ به قیمت خرده فروشی 
هر نخ سیگار تولید داخل با نشان ایرانی مبلغ 
۲۳۰ تومان، تولید داخل با نشان بین‌المللی 
برند ۸۰۰ تومان،  هر نخ سیگار وارداتی 
۱۵۰۰ تومان،  هر بسته ۵۰ گرمی معسل 
تنباکوی قلیان داخلی  ۳۰۰۰ تومان و هر 
بسته تنباکوی وارداتی ۳۰ هزار تومان به 
عنوان عوارض اضافه شود. اما این موضوع 
با مخالفت تولیدکنندگان و وزارت صمت 

مواجه و در نهایت منتفی شد.

 اخبار
 نحوه خرید ارز مسافری و دانشجویی

مدیر تالار ارز خدماتیِ مرکز مبادله ارز و طلا گفت: در روزهای 
اخیر کاهش تب خرید را در تالار حواله مرکز مبادله و نیما داشتیم. 
به گزارش همشهری آنلاین توکلی در یک برنامه تلویزیونی 
افزود: پنجشنبه در بازار نیما, ۲۱۲ میلیون و ۳۰۰ هزار یورو 
عرضه داشتیم که فقط برای ۴۵ میلیون و ۴۰۰ هزار یوروی آن 
متقاضی بود که معامله انجام شد.وی اضافه کرد: اما در تالار حواله 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران هم ۲۴۰ میلیون و ۳۰۰ هزار یورو 
عرضه وجود داشت که فقط برای ۳۰ میلیون آن مشتری وجود 
داشت که مورد معامله قرار گرفت .مدیر تالار ارز خدماتیِ مرکز 
مبادله ارز و طلا گفت: در بخش خدماتی هم همان طور که قول 
دادیم مبنی بر اینکه هر کس نیازی داشته باشد در حوزه ارز برای 
مباحث ارتباطات بین‌المللی خود، برای سفر یا سایر مصارفی که 
مشخص، احصا و مصوب شده ما همچنان لطف خدا شامل‌مان 
بوده که توانستیم این نیاز را پاسخ دهیم. آقای توکلی ادامه داد: 
چهارشنبه ۱۰ اسفند برای ۱۰۳۹ نفری که به شعبات اصلی بانک 
ملی مراجعه کردند به ارزش ۵۱۹ هزار دلار تخصیص دادیم و 
برای پنجشنبه ۱۱ اسفند هم همکارانم در بانک ملی توانستند 
برای ۱۲۹۱ نفر به ارزش ۶۴۲ هزار دلار ارز تخصیص دهند. وی 
افزود: برای ارز دانشجویی و سایر مصارف هم حدود ۴۴ هزار دلار 
مشتری داشتیم که به شعبات بانک ملی ما مراجعه کردند. مدیر 
تالار ارز خدماتیِ مرکز مبادله ارز و طلا گفت: کسانی که متقاضی 
خرید ارز هستند برای ارز مسافری به همه شعبات ارزی بانک ملی 
ایران می‌توانند در سطح کشور مراجعه کنند و پرداخت ریال 
داشته باشند و رسیدش را به پشت گِیت فرودگاه تحویل دهند و 
ارز بگیرند، ولی برای سایر مصارف فقط ۷۰ شعبه ارزی منتخب 
وجود دارد که اسامی آنها روی سایت بانک ملی ایران ذکر شده و 

می‌توانند برای دریافت ارز به آنها مراجعه کنند.

 بیشتر فولاد تولیدی صرف مصارف داخل می‌شود
طبق آمار، در مجموع ۱۰ ماهه امسال، همگام با افزایش تولید 
فولاد، بخش قابل توجه این تولید صرف مصارف داخلی شده و 
بخش کمی از آن به صادرات اختصاص یافته است. بر این اساس 
میزان مصرف ظاهری فولاد طی این مدت نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته رشد هشت تا ۱۷ درصدی را تجربه کرده است .بر 
اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران در 
اختیار ایسنا قرار گرفته، از ابتدای سال جاری تا پایان دی ماه بالغ 
بر ۸۹ میلیون تن از انواع اقلام فولادی در کشور تولید شده که از 
این میزان حدود ۱۱ میلیون تن صادر و باقی )بالغ بر ۷۹ میلیون 
تن( صرف مصارف داخلی شده است.بر این اساس مصرف ظاهری 
فولاد کشور در این مدت نسبت به ۱۰ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۰ 
رشد هشت تا ۱۷ درصدی داشته است.طی ۱۰ ماهه سال جاری 
۱۰ میلیون و ۶۹۷ هزار تن مقاطع طویل فولادی تولید شده که 
هشت میلیون و ۴۵۴ هزار تن در داخل مصرف شده که نسبت 
به مصرف ظاهری آن در مدت مشابه سال گذشته معادل هفت 
میلیون و ۲۴۲ هزار تن، ۱۷ درصد بیشتر شده است.پس از آن در 
مجموع، از ۲۵ میلیون و ۶۵۵ هزار تن شمش فولادی تولید شده 
در کشور ۱۹ میلیون ۹۱۲ هزار تن به مصارف داخلی اختصاص 
یافته و حدود پنج میلیون و ۷۴۸ هزار تن آن صادر شده است. 
همچنین از ۱۸ میلیون و ۲۷۶ هزار تن محصولات فولادی تولید 
شده ۱۶ میلیون و ۲۹۵ هزار تن صرف مصارف داخلی شده است 
که هر یک ۱۴ دلار نسبت به میزان مصارف آنها در ۱۰ ماهه ۱۴۰۰ 
افزایش را تجربه کرده است.طی ۱۰ ماهه ۱۴۰۰ به ترتیب ۱۷ 
میلیون و ۴۰۷ هزار تن شمش فولادی و ۱۴ میلیون و ۲۶۸ هزار 
تن محصولات فولادی در کشور مصرف شده بود.مقاطع تخت 
فولادی حدود سه میلیون تن صادر و قریب به هفت میلیون و 
۶۰۸ هزار تن صرف مصرف داخلی شده است. مصرف این مقاطع 
نسبت به سال گذشته که شش میلیون و ۹۱۳ هزار تن بوده است، 

١٠ درصد بیشتر شده است.
 

ایران، میزبان اجلاس وزرای ارتباطات 
کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی

با موافقت وزیر ارتباطات در جلسه با دبیرکل سازمان 
 ICT مقرر شد اجاس وزرای ،D۸ همکاری‌های اقتصادی
کشورهای عضو این سازمان سال آینده در ایران برگزار شود.  
ایسیاکا عبدالقادر امام - دبیرکل سازمان همکاری‌های اقتصادی 
D۸، با عیسی زارع پور - وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 
وزارت ارتباطات دیدار کرد. زارع پور در این دیدار با اشاره به 
توانمندی‌های جمهوری اسامی ایران در حوزه ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، گفت: جمهوری اسامی ایران ظرفیت‌های 
بسیار خوبی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات به‌ویژه توسعه 
پلت‌فرم‌های بومی دارد روزانه میلیون‌ها کاربر در آنها فعالیت 
دارند. وی همچنین با تشریح توانمندهای فضایی کشورمان 
در صنعت فضایی، افزود: ایران جزو کشورهایی به شمار می 
رود که چرخه کامل صنعت فضایی را دارد و هم اکنون به دانش 
طراحی، ساخت و پرتاب ماهواره های بومی و تحلیل داده‌های 
فضایی رسیده است. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات از آمادگی 
ایران برای به اشتراک گذاری دانش و توسعه همکاری در صنعت 
فضایی، ارتباطات و فناوری اطلاعات با کشورهای عضو سازمان 

همکاری‌های اقتصادی D۸ خبر داد. 
 
کاهش نرخ ارز پس از افزایش غیرمنطقی

معاون اسبق ارزی بانک مرکزی تاکید کرد: افزایش شدید 
قیمت ارز در هفته‌های گذشته منطقی واقتصادی نبود.به گزارش  
مهر  کمال سیدعلی گفت: نرخ ارز در بازار غیررسمی در هفته‌های 
گذشته به ۶۰ هزار تومان رسید، که کارشناسان علت این افزایش 
را فضای روانی و هیجانی در این بازار تحت تأثیر اخبار نادرست و 
کانال‌های تلگرامی عنوان کردند، اما این نرخ غیرواقعی با مداخله 
بانک مرکزی سیر نزولی را در پیش گرفت و در هفته‌ای که 
گذشت تا کانال ۵۲ هزار تومان ریزش داشت.سیدعلی در مورد 
بازار ارز گفت: افزایش قیمت دلار که در ابتدای هفته با آن مواجه 
بودیم در فاصله یک تا دو روز نزدیک به هفت تا هشت هزار تومان 
نوسان داشت.کارشناس مسائل اقتصادی ادامه داد: فضاسازی 
رسانه‌های بین‌المللی علیه ایران نیز این موضوع را تشدید کرد و در 
نتیجه نرخ دلار نه‌تن‌ها ثبات نداشت، بلکه رشد لجام گسیخته‌ای 
را در پیش گرفت و، چون افزایش آن منطقی و اقتصادی نبود، 
بلافاصله کاهش یافت.سیدعلی بیان کرد: در این بین برخی 
ناکارآمدی‌ها در طول سال‌های گذشته باعث شده اعتماد مردم 

سلب شود و در بازار ارز رفتار هیجانی داشته باشند. 

»آرمان ملی« به بررسی دلایل تورم بالا می‌پردازد؛ 

بهار   رانت‌خواران  در  سایه  تصمیمات  اشتباه 
     کارشناس اقتصادی‌: تصمیم‌گیری‌های بدون پشتوانه اجرایی برخی مسئولان در بخش‌های مختلف به آشفتگی بیشتر بازار منجر شده 

است، از سوی دیگر تعامل و هماهنگی لازم بین سازمان‌های مسئول برای اجرای مصوبه‌ها وجود ندارد

 درحالی که دولت پیش‌بینی کرده بود 
در سال آینده از صاحبان خودروهای بالای 
۱.۵ میلیارد تومان مالیات بگیرد، مجلس 
۱.۵ میلیارد دیگر به این رقم اضافه کرد 
و قرار شد صاحبان خودروهای بالای سه 
میلیارد تومان مالیات بدهند؛ باید دید با 
افزایش این رقم درآمدی که دولت از این 
محل پیش‌بینی کرده بود محقق خواهد 
شد یا خیر این درحالی است که دولت در 
لایحه بودجه سال آینده پیش‌بینی کرده 
بود که از صاحبان خودروهای بیش از ۱.۵ 
میلیارد مالیات سالانه خودرو بگیرد. رقمی 
که با نظر مجلس تغییر کرد و قرار شد انواع 
خودروی سواری و وانت دو اتاق)کابین( 
دارای شماره انتظامی شخصی که قیمت 
روز خودروی آنها بیش از ۳ میلیارد تومان 
است نسبت به مازاد بر این مبلغ مشمول 
مالیات سالانه خودرو به نرخ یک درصد 
شوند.از آنجا که دولت پیش‌بینی کرده بود 
از محل خودروهای لوکس ۷۰۷۰ میلیارد 
تومان کسب درآمد کند، با تغییر قیمت 
خودروهایی که مشمول مالیات می‌شوند، 
تحقق این مبلغ در هاله‌ای از ابهام فرو رفته 
است. این درحالی است که درآمد دولت از 
این محل در سال جاری چندان چشمگیر 
نبوده و در ۱۰ ماه سال جاری تنها ۴۲۲ 
میلیارد تومان مالیات از خودروهای لوکس 

اخذ شده است.

 راهکار دولت چیست؟
در این میان داوود منظور، رئیس سازمان 
امور مالیاتی در پاسخ به سوال ایسنا درمورد 
مصوبات مجلس درمورد لایحه بودجه و 
تفاوت آن با پیش‌بینی دولت اظهار کرد: 
طبیعی است که وقتی لایحه دولت به مجلس 
می‌رود، نمایندگان تغییراتی در آن اعمال 
کنند. سازمان منتظر آخرین تصمیم مجلس 
است و هرچه تصویب شود اجرا خواهیم کرد.

وی در پاسخ به سوال دیگر ایسنا درمورد 
تفاوت برآورد دولت از درآمدهای ناشی از 

محل مالیات با مصوبات مجلس توضیح داد: 
آنچه در لایحه پیش‌بینی شده برآورد است 
که ممکن است در عمل کم‌تر یا بیشتر شود. 
ما تلاش می‌کنیم اگر مجلس تغییراتی اعمال 
کند که اثر کاهنده دارد با تمرکز بر شناسایی 

فرارهای مالیاتی آن را جبران کنیم.
 قیمت خودرو چگونه تعیین خواهد 

شد؟
بر این اساس ماخذ محاسبه مالیات 
خودروی موضوع این بند قیمت روز انواع 
خودرو با توجه به تاریخ ساخت یا واردات 

آن و صرفا براساس مشخصات مالک خودرو 
مندرج در شناسنامه خودرو صادره توسط 
نیروی انتظامی )برگ سبز( به عنوان سند 
رسمی خودرو است که توسط سازمان امور 
مالیاتی هرساله تا پایان فروردین‌ماه تعیین و 
اعلام می‌شود.به گزارش ایسنا، ماخذ مزبور 
برای انواع خودرو که بعد از اعلام سازمان 
تولید یا وارد می‌شوند بلافاصله پس از تولید 
یا واردات آن توسط سازمان مزبور تعیین 
و اعلام خواهد شد. بر این اساس سازمان 
امور مالیاتی کشور مکلف است مراتب را 
به نحو مقتضی به اطلاع اشخاص مشمول 
برساند.کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی 
مکلفند مالیات سالانه مربوط به خودروهای 
تحت تملک خود و فرزندان کمتر از ۱۸ سال 
و محجور تحت تکفل را حداکثر تا پایان 
بهمن‌ماه پرداخت کنند. ثبت نقل و انتقال 
خودروهایی که به موجب این بند برای آنها 
مالیات وضع شده است قبل از پرداخت بدهی 
مالیاتی مورد انتقال شامل مالیات بر دارایی، 
نقل و انتقال قطعی و اجاره ممنوع است. 
متخلفین از حکم این بند در پرداخت مالیات 
متعلقه مسئولیت تضامنی دارند. همچنین به 
دولت اجازه داده می‌شود براساس پیشنهاد 
سازمان برنامه و بودجه و متناسب با شرایط 
اقتصادی کشور هر سه سال یکبار نسبت به 
کاهش یا افزایش قیمت پایه تعیین شده 

فوق‌الذکر اقدام و مراتب را ابلاغ کند.

مجلس، سرنوشت مالیات لوکس‌ها را تغییر داد


